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6 põhjust, miks tulla

      Viljandimaale: 

VILJANDI – kaunis väikelinn orus laiuva järve kaldal. Omapärasele
kultuuriõhustikule ja unistele romantilistele tänavatele lisavad 
vürtsi suured punased betoonist maasikad. 
Siin saab aeg teise tähenduse.

VILJANDI PÄRIMUSMUUSIKA FESTIVAL – maailmatasemel 
suursündmus folkmuusika austajale.

OLUSTVERE - Eesti kõige terviklikumalt säilinud mõisakompleks, 
kus erinevad kojad ja töötoad pakuvad tegevust igas eas 
külastajale.

SOOMAA - kus suurvesi pole loodusõnnetus, vaid 
„viies aastaaeg“ - iidne looduse rütm, tänu millele on piirkonnas 
kujunenud omapärane ühepuulootsiku- ja sillakultuur. 

VÕRTSJÄRV  - Eestimaa suurim siseveekogu, mille äärest
avastamishimuline inimene leiab nii looduse ilu kui 
põnevaid tegevusi.

MULGIMAA - ajalooline linakasvatuspiirkond, mida iseloomustab 
veel tänapäevalgi ehtsa mulgi murde kõnelemine, mulgi kuub 
ja omalaadne toidukultuur.

http://www.viljandi.ee
http://www.folk.ee
https://www.olustveremois.ee
https://soomaa.com/et/matkad-soomaa-rahvuspargis/
https://vortsjarv.ee
https://mulgimaa.ee
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Vabaduse platsi ääres näed valget Jaani kirikut. Seda frantsisklaste 
kloostri varemetele ehitatud kirikut kasutati nõukogude ajal laona.  
Pühakoda rekonstrueeriti peale Eesti taasiseseisvumist ja leiab laialdast 
kasutust ka kontserdipaigana. Kirikus on kohaliku tekstiilikunstniku prof. 
Anu Raua gobelään „Taeva minemise trepp“.

Jaani kiriku vastas läbi pargi paistab Viljandi mõisa peahoone. 
Kuigi Viljandi mõis ja linn on enam-vähem üheealised, asub peahoone 
oma praegusel kohal alles 18. sajandi keskpaigast, mil püstitati sinna 
puidust häärber. Uus loss kerkis aastatel 1879-1880 seisusekohase 
elamuna Paul von Ungern-Sternbergi poja Oswaldile. Tänaseks on 
mõisahoone renoveeritud ja sealt leiab butiikhotell Schloss Fellini. 
Mälestusmärk represseeritutele (kavandi autor Aate-Heli Õun) avati 
mõisa härrastemaja ees 14. juunil 1991, kui möödus 50 aastat esimesest 
massiküüditamisest Eestis, mille käigus hukati nõukogude võimu poolt või 
saadeti Siberi vangilaagritesse ligi 10 000 viljandimaalast. 
Alates 23. juunist 2023 asub Vabaduse platsi ääres taaselustatud 
Vabadussõjas langenute mälestusmärk. Algselt seal asunud sammas
purustati Nõukogude okupatsioonivõimude poolt 1941. aastal.

Kuigi Viljandi ise on üle seitsmesaja aasta vana, tekitab Viljandi nimi 
Euroopa hansalinnade esinduslikus nimekirjas tihti küsimust. Asub ju see 
väike mägine linnake kaugel merest ja suurtest veeteedest …

Esmakordselt mainiti Viljandi muinaslinnust 1154. aastal maadeuurija 
AlIdrisi poolt. 13. sajandil, pärast siinsete alade langemist mõõgavendade 
ordu võimu alla, alustati kivikindluse ehitamist. Sellest sai Baltimaade üks 
võimsaim kindlustuskompleks, mille ümber hakkas kasvama ka kaup-
meeste ja käsitööliste asula. Viljandit soosis hea asukoht. Asudes tol ajal 
laevatataval veeteel, mängis linnake olulist rolli transiitlinnana suunal 
Riia-Pärnu-Viljandi-Tartu-Novgorod.

Elanike ja jõukuse kasv oli sedavõrd suur, et 1283.a anti Viljandile Lübecki 
linnaõigused ja võeti 1346.a. vastu auväärsesse Hansa Liitu.

http://www.visitviljandi.ee
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-jaani-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/schloss-fellin/
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Pargi taga avaneb vaade Viljandi laululavale. Eestlased peavad end 
laulurahvaks ja traditsioonilisi laulupidusid peetakse igas endast lugu-
pidavas linnas. Eesti laulupidude avalaul M. Lüdigi „Koit“ on algselt 
kirjutatud ja pühendatud Viljandi Koidu seltsile.

Teel lossiparki möödud ratsamonumendist (autor Terje Ojaver), mis 
püstitati 2004. aastal Viljandimaal sündinud Eesti Vabadussõja vägede 
ülemjuhataja kindral Johan Laidoneri auks. Silmapaistev riigimees 
sündis Viljandi lähedal Viiratsis ja on Viljandi linna esimene aukodanik.

Kui Sul on aega ja soovi sammuda pisut kaugemale, võid üles 
otsida ühe omapärase loodusvormi, millega Viljandi uhkustada võib - 
siinsamas kesklinnas asub punakaspruun liivakivi paljand, kõrgus 6m, 
pikkus 18 m.

Tagasi pöörates leiad laululava kõrvalt üles jalgraja, mida mööda minnes 
jõuad peagi Viljandi kuulsale rippsillale, mille kinkis 1931.a. linnale 
Tarvastu mõisnik Karl von Mensenkampff. Sild on üle 50 m pikk ja see on 
kujunenud linna tuntuimaks sümboliks.

Juba oledki keset kunagist keskaegset ordulinnust, mida 1224.a. 
hakkas eestlaste puitkindlustuse asemele ehitama Mõõgavendade Ordu. 
Linnus kujunes aja jooksul poliitiliselt ning majanduslikult mõjuvõimsa 
komtuuri residentsiks. Kompleksi juurde kuuluv loss oli suurim kogu 
Vana-Liivimaal. Erinevate sõdade ajal suuri purustusi saanud linnusest 
säilinud varemed annavad aimu muistsete aegade hiilgustest. Kaasajal 
peetakse igal suvel siinsamas suurejoonelist Folgi pidu.

Just siit avaneb kõige kaunim vaade Viljandi järvele ja selle ümbrusele. 
Kuulduste järgi olevat see üks enim fotografeeritud koht Eestimaal.  
Järvega on seotud legend paadimehest, kes ühe paadisõidu ajal armus 
kauni piiga sinistesse silmadesse ja teda kohata lootes siiani veel 
igatsedes järvel sõuab.

Tagasi linna pöördudes möödud vanast Kirsimäe aidast, mis alates 
2008. a. kevadest on Eesti Pärimusmuusika Keskus. Majas asub kõrge-
tasemeline kontserdisaal, teabekogu ja August Pulsti õpistu. 
Siit majast saab igal aastal juulikuus alguse Viljandi Pärimusmuusika
Festival – 4 päeva ja ööd kestev muusikapidu, mis toob linna üle 17 
tuhande muusikasõbra lähedalt ja kaugelt.
www.folk.ee | Tel +372 434 2070

Aida kõrvalt ületad Varese silla. Nii hakati 1925.a. ehitatud silda rahva-
suus kutsuma tolleaegse linnapea dr. Jaan Varese järgi. 
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https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-laululava/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-johan-laidoneri-ratsamonument/
https://visitviljandi.ee/paik/liivakivi-paljand-viljandi-lossipargis/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-rippsild/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-ordulinnuse-varemed/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-jarv/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-parimusmuusika-ait/
http://www.folk.ee
tel://3724342070
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1

Foto:  visitestonia x Rivo Veber

Kondase Keskuses eksponeeritakse kooliõpetaja Paul Kondase (1900-85) 
maale ning lühiajalisi professionaalse kunsti, naivismi ja autsaiderkunsti 
näituseid, korraldatakse õpitube ja kogutakse teavet iseõppinud 
kunstnike loomingu kohta. Just Paul Kondase kuulsaimaltmaalilt 
“Maasikasööjad” on pärit need suured ja pilkupüüdvad maasikad, 
mida Viljandi linnatänavatel kohata võib.
www.kondas.ee | Tel +372 5340 1768

Pika tänava nurgalt avaneb veel 
üks kaunis vaade järvele. Suursugune tamm
pakub varju ja aitab hetkeks aja maha võtta 
igaühel, kes tema alla kiikuma satub. Edasi on 
võimalus avastada siinse linnaosa elanike 
eestvõtmisel ja ühisel jõul taastatud kitsas 
Kassisaba tänav, mis juhatab jalutajad läbi 
roheluse Trepimäeni. Võid liikuda ka pisut 
tagasi ja minna Lutsu tänava kaudu Laidoneri 
platsini või sammuda Pikalt tänavalt alla 
ja jõuda randa.

Staadioni kõrvalt saab alguse matkarada ümber Viljandi järve. Rada 
on 12,2 km pikk, seda saab läbida nii jalgsi kui jalgrattal. Rajalt avanevad 
kaunid vaated Viljandi järvele (Huntaugul, Järveotsal) ja teiselt poolt järve 
linnale (Viiratsi mäel). Mööda Vesiflirdi alleed sammudes jõuad peagi 
randa, kus saad laenutada paadi, et mäeveerul olevat linna imetleda.

Trepimäe lähedusse jõudes paelub pilku skulptuur “Jooksja”
(autorid: Riho Kuld ja Ülo Stöör), mis sümboliseerib 1928. aastal alguse 
saanud traditsioonilise ümber Viljandi järve jooksu võitjat. Samasse 
kompleksi kuuluvad graniitplaatidest sambad võitjate nimedega.

Trepimägi rajati 19. ja 20. sajandi vahetusel linna ja järve ühendustee 
parandamiseks. Trepp on viiejärguline ja seal on 158 astet. Trepimäel ja 
selle lähedal on näha Viljandi vanalinnale omaseid villasid.

Kui sa enne pole Kassisaba tänavale sattunud, siis võiksid siia 
ebatavalisse kesklinna-rohelusse hetkeks sisse põigata. See sajandeid 
vana väike kitsas tänavake puhastati võsast ja taastati hiljuti linnaelanike 
otsusel ja jõul.

Ja eemalt paistabki raekoda! Aastatel 1768-1774 ehitatud hoone on 
Viljandi üks vanemaid säilinud kivimaju. Kellatorn pärineb aastast 1931, 
mil tehti hoonele ulatuslikud ümberehitustööd. 

https://visitviljandi.ee/paik/kondase-keskus/
http://www.kondas.ee
https://visitviljandi.ee/paik/tamm-kiigega/
https://visitviljandi.ee/paik/kassisaba-tanav-viljandis/
https://visitviljandi.ee/paik/terviserada-umber-viljandi-jarve/
https://visitviljandi.ee/paik/skuptuur-jooksja/
https://visitviljandi.ee/paik/trepimagi-viljandis/
https://visitviljandi.ee/paik/kassisaba-tanav-viljandis/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-raekoda/
tel://37253401768
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24.

Maja taga on aga kaunis roosiaed ja tükike vana linnamüüri. Raekoja 
kõrval on Viljandi legendaarsele linnapeale August Maramaale 
pühendatud skulptuur (autor: Aili Vahtrapuu).

30 m kõrguse Viljandi vana Veetorni abiga jõudis 1911. a. viljandlasteni 
kraanivesi. Täna on ehitis rekonstrueeritud vaatetorniks, mille ülemistelt 
korrustelt saad heita pilgu kogu linnale.
Tel +372 433 3992

Johan Laidoneri platsi kasutati 19.saj. turuplatsina. Praegu köidab 
jalutajate meeli väljaku keskel asuv purskkaev “Poiss kalaga” (autor 
August Vomm). Platsi serval on vastrenoveeritud Park Hotell Viljandi, mille 
aatrium on kujunenud vanast sisehoovist. Platsi Lossi tänava poolses 
servas on näha vanu puitelamuid, mille vahelt paistab ka linna vanim 
kiviehitis – ait.

Tähelepanu vääriv maja platsi serval on 1780. a. pärit vana apteegi 
hoone, milles alates 1942. aastast asub Viljandi muuseum. Muuseumi 
püsinäitused tutvustavad kohalikku ajalugu muinasajast tänapäevani. 
Eksponeeritud on Viljandi ordulinnuse rekonstruktsioon, vana rehetuba, 
tüüpiliste looma- ja linnuriigi esindajate topised, relvi, rahvarõivaid, ehteid. 
muuseum.viljandimaa.ee | Tel +372 433 3316

Muuseumi taga on Viljandimaalt pärit maailmakuulsa kunstniku Johann 
Köleri monument (autorid: Edgar Viies ja Rein Luup). Viljandimaalt pärit 
Johann Köler on Eesti rahvusliku maalikunsti rajaja.

Heida pilk ka Eesti ärkamisaja suurkuju Carl Robert Jakobsoni 
mälestussambale (skulptor: Mati Karmin). C.R. Jakobson asutas Viljandis 
1878.a. ajalehe “Sakala”.

Kesklinna kvartali südamesse jääb jalakäijate tänav, kus on eksponeeritud 
tõeliselt huvitav kooslus – fragmendid vanast keskaegsest linnamüürist, 
kaasaegne jalutusrada koos omapäraste purskkaevude-pinkidega ja 
näited vanast palkmaja-arhitektuurist. Unistustesarnase nimega koht – 
Arkaadia aed – on inspireeritud 1930. aastate algul siinkandis olnud 
rahvasuus sama nime kandnud tantsu- ja kooskäimispaigast.

Arkaadia aiast Väike-Turu tänavale jõudes paelub pilku kaunis hele-
roheline puitmaja - Bonifatiuse Gild, kus täna hoitakse elus vanu 
hansa traditsioone, pakutakse külastajale head-paremat kehakinnituseks 
ja kaasaostmiseks.
www.bonifatiusegild.ee | Tel +372 5814 7783

https://visitviljandi.ee/paik/august-maramaa-skulptuur/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-vana-veetorn/
https://visitviljandi.ee/paik/skulptuur-poiss-kalaga-viljandis-johan-laidoneri-platsil/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-muuseum/
http://muuseum.viljandimaa.ee
https://visitviljandi.ee/paik/johann-koleri-monument/
https://visitviljandi.ee/paik/johann-koleri-monument/
https://visitviljandi.ee/paik/carl-robert-jakobsoni-monument/
https://visitviljandi.ee/paik/carl-robert-jakobsoni-monument/
https://visitviljandi.ee/paik/arkaadia-aed/
https://visitviljandi.ee/paik/bonifatiuse-gild/
http://www.bonifatiusegild.ee
tel://37258147783
tel://3724333316
tel://3724333992
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Spordihoone ees on Eesti spordiajaloost kuulsa mehe, Eesti esimese 
olümpiamedalisti Martin Kleini monument (autor Mati Karmin). 
Viljandimaalt pärit maadleja võitis 1912. a. Stockholmi olümpiamängudel 
kõigi aegade pikima maadlusmatši, mis kestis 11 tundi ja 40 minutit, 
pälvides hõbemedali.

Eemal kõrgendikul paistab suursugune Pauluse kirik, mis ehitatud 
aastail 1863-1866 maakogudusele. Uut kirikut oli vaja, sest maakogudus 
oli kasvanud nii suureks, et see linnakirikusse enam ära ei mahtunud. 
Kirikumäel asub mälestuskivi Eesti Vabadussõjas langenud sõjamehele 
kapten Anton Irvele.

Vasakule vaadates märkad uhket teatrimaja. Draamateater Ugala 
asutati lauluseltsi “Koit” ja karskusseltsi “Vabadus” näitetruppide 
baasil 1920.a. Praeguses majas tegutseb teater aastast 1981. Nii siia 
kolimise hetkel kui ka peale viimast renoveerimist võib Ugala teater tunda 
uhkust baltikumi parima teatritehnika ja võimaluste üle.
www.ugala.ee | Tel +372 433 0777

25.

26.

27.

Foto: visitestonia x Rivo Veber

Foto: visitestonia x Näljane Nelik

Foto: Silver Tõnisson

Foto: Silver Tõnisson

Foto: Silver Tõnisson

Foto: Silver Tõnisson

https://visitviljandi.ee/paik/martin-kleini-monument/
https://visitviljandi.ee/paik/viljandi-pauluse-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/ugala-teater/
http://www.ugala.ee
tel://3724330777
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Sakalamaalt on pärit esimene eestlane, keda ajalugu 
nimepidi teab – Sakala vanem Lembitu.

Maakonna põhjapiirile jääb väike asula nimega Pilistvere. 
Teadjamehed räägivad sealse koha heast energeetilisest väljast. 
Üheks huviobjektiks sealkandis on Pilistvere kirik kui kõige kõrgema 
torniga maakirik Eestis. Tähelepanu vääriv on ka kantsel oma
mitmesuguste kaunistustega. Kiriku juurde kuulub surnuaed, kuhu on
maetud Eesti Vabariigi algaastate poliitik Jüri Vilms.

Umbes kilomeeter eemale jääb Pilistvere kivikangur, mis meenutab 
kividest kuhjatud hauda ristiga peatsis. Risti jalamile põllukive kokku 
kandes meenutab Eesti rahvas Siberisse küüditatud omakseid.

Võhmast läbi sõita plaanides tasub külastada küünlavabrikut, et 
tellida väike ekskursioon ja valada endale ise üks õnneküünal.
www.valgusevabrik.ee | Tel +372 43 77075; +372 5340 3732

Viljandi - Tallinna maanteelt juhatab teeviit Olustverre. Pöörates 
näidatud suunas, satute sõitma ilusal ja pikal puudealleel, mille 
kogupikkus on ca 16 km. Suurest teest 3 km kaugusele jääb 20.saj. 
alguses valminud Olustvere mõisakompleks, üks heimatstiili eredamaid 
näiteid Eestis. Mõis oli Põhja-Saksamaalt põlvneva Fersenite suguvõsa 
suveresidents. Praegu asub mõisasüdames Olustvere Turismikeskus, kust 
saab tellida teejuhti, kelle saatel külastada restaureeritud kõrvalhoonetes 
väljapandud linnutopiste kogu ning miniatuursete puuhobuste näitust. 
Viinaköögis saab tutvuda viinavabriku ajalooga, samas asuvad ka 
klaasi- ja keraamikakoda. Kompleksis on veel käsitöömaja, sepikoda, 
lapikoda, peamajas on eksponeeritud vana mööbli näitus. Leivakojas 
saab koos juhendajaga kätt proovida leiva küpsetamisel, hoones asuv 
näitus tutvustab maa harimist mõisa ajal kuni leiva küpsetamiseni välja. 
Mõisa hooneid ümbritseb avar ja kaunis park. Pargi vanim puu on 
kaheharuline tamm, mille vanuseks 300 aastat. Puud kutsutakse 
armastuse tammeks ja kohalik rahvas oskab selle kohta huvitavaid 
legende pajatada. Ettetellimisel on mõisas võimalus ratsutamiseks.
www.olustveremois.ee | Tel +372 437 4280

Mõisa lähedale jääb Tähetorn Orion, mis etteteatamisel on uudis-
tamiseks kõigile. Huvilised saavad näha ja osaleda meeldejäävates 
füüsikakatsetes ning avastada teaduse huvitavat maailma.
www.tahetorn.eu | Tel +372 5556 1772

https://visitviljandi.ee/paik/pilistvere-andrease-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/pilistvere-kivikangur/
https://visitviljandi.ee/paik/vohma-kuunlavabriku-kulastus/
http://www.valgusevabrik.ee
https://visitviljandi.ee/paik/olustvere-mois/
http://www.olustveremois.ee
https://visitviljandi.ee/paik/tahetorn-orion/
https://visitviljandi.ee/paik/tahetorn-orion/
https://visitviljandi.ee/maakond/sakalamaa/
tel://37255561772
tel://3724374280
tel://37253403732
tel://3724377075
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Teel Suure-Jaani poole märkad peagi metallist sepistatud silti juhtimas 
sind Lõhavere linnamäele. Eestlaste vanema Lembitu järgi nime saanud 
linnus rajati 12. saj. lõpul. Linnamäe juurde on püstitatud muistse 
vabadusvõitluse monument Madisepäeva lahingu auks.

Suure-Jaani meelitab oma kauni paisjärvega. 
Siin olles tasub pikemalt peatuda ja ringi vaadata. Vaatamist väärib 
vabadussõjas langenuile pühendatud mälestusmärk Lembitu, 
Suure-Jaani Johannese kirik, mis ehitati 14. saj. alguses. Kiriku torni sise-
seina on müüritud rõngasrist nn. Anne rist. Legendi järgi olevat Anne Liivi 
sõja ajal katku surnuid pesnud ja riidesse pannud, mis peale talurahvas 
talle risti pühendanud. Suure-Jaani kalmistule on maetud mitmed Eesti 
kultuuritegelased (kunstnik Johann Köler, nimekad isikud heliloojate 
Kappide suguvõsast, helilooja Mart Saar ning Olustvere mõisa krahvid 
Fersenid). See, kes tunneb huvi Eesti muusikaajaloo vastu, võiks läbi 
astuda Heliloojate Kappide majamuuseumist. | Tel +372 5193 6420
Suure-Jaani järve äärest mööda puiesteed minnes leiad naivistliku 
kunstniku Paul Kondase portreebüsti. Kondase omapärast 
huumorisoont ja maalimisi saad lähemalt uurida Viljandis asuvas 
Kondase Keskuses.

Suure-Jaani tervisekoda kutsub nautima vee- ja saunamõnusid.
www.tervisekoda.ee | Tel +372 432 8124

Suure-Jaanist Vändra poole sõites jääb paremat kätt Lahmuse mõis. 
1837. a. püstitatud härrastemaja on hilis-klassitsistlike joontega. Mõisa 
tähtsamad hooned asuvad ümber härrastemaja esise väljaku, muud 
majapidamisega seotud veidi tagapool - pilkupüüdvam neist on kuuele 
sambale toetuva löövialusega tall. 

Hüpassaares, päris raba serval, on helilooja Mart Saare 
majamuuseum, mille eksklusiivseim eksponaat on M. Saare onu poolt 
valmistatud ja tulevasele kuulsusele 8. sünnipäevaks kingitud orel, millel 
praegugi veel mängida saab. 
muuseum.viljandimaa.ee/martsaar/
Tel +372 435 7141, +372 521 6675

Hüpassaarde tasub tulla veel teiselgi põhjusel – siitsamast Soomaa
Rahvuspargi infostendi juurest saab alguse laudtee Kuresoo
laugaste vahele. Matk Soomaa avarustesse on meeldejääv elamus
igale loodusenautijale.

5.
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https://visitviljandi.ee/paik/lohavere-lembitu-linnamagi/
https://visitviljandi.ee/paik/vabadussojas-langenute-malestussammas-lembitu-suure-jaanis/
https://visitviljandi.ee/paik/suure-jaani-johannese-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/heliloojate-kappide-majamuuseum/
https://visitviljandi.ee/paik/paul-kondase-portreebust-suure-jaanis/
https://tervisekoda.ee/veekeskus/
http://www.tervisekoda.ee
https://visitviljandi.ee/paik/helilooja-mart-saare-majamuuseum/
https://visitviljandi.ee/paik/helilooja-mart-saare-majamuuseum/
http://muuseum.viljandimaa.ee/martsaar/
https://visitviljandi.ee/paik/elamusterohke-paev-soomaa-rahvuspargis/
https://visitviljandi.ee/paik/elamusterohke-paev-soomaa-rahvuspargis/
tel://3724328124
tel://3725216675
tel://3724357141
tel://37251936420
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Vihi külas asub ravim- ja maitsetaimedega tegelev Energia talu. 
Taimeradadel mõtisklemine ja talu teemaja vaatetornist pilguheit kaunile 
loodusele võib soovi korral ja eelneval etteteatamisel päädida elamuslike 
saunarituaalidega.
www.energiatalu.ee | Tel +372 510 6193

Mööda suurt maanteed Vändra poole edasi sõites algab Vanaõue 
puhkekeskuse vastast 12 km pikkune matkarada ”Sakala” tee. Seda teed 
mööda käis C. R. Jakobson kodust Kurgjalt Vanaõue kaudu Viljandisse 
ajalehte “Sakala” toimetamas. Vanaõue puhkekeskuses on võimalik 
tellida kanuumatku ja forelli püüda.
www.vanaoue.ee | Tel +372 521 2148

Olustverest Tääksi poole sõites 9,2 km jõuad Aimla külla, kust viidad 
juhatavad teid Parika Looduskaitsealale. 2,1 km kaugusel algab 3,6 km 
pikkune Parika väikejärve õpperada. Rada kulgeb vahelduvas metsa-
koosluses ning tõuseb rabarinnakule, kust on võimalus piknikku pidada 
koos suplusega rabajärves. Ringjas rada lookleb ümber südamekujulise 
järvekese mööda laugastest ja rikkalikest marjakohtadest.

Kildul asub ratsakeskus, kus etteteatamisel on võimalik ratsutada või 
tellida vankrisõitu.
www.kildu.ee | Tel +372 506 2283

Nõrga talu iluaed pakub aiasõpradele nii silmailu kui istikuid kaasa
ostmiseks.
www.norgatalu.eu | Tel +372 515 0248

Valides Viljandist suuna Kolga-Jaani poole, avastad tee ääres mitmeid
muidki vaatamisväärsusi:

Mõned kilomeetrid peale linna piiri näitab suunaviit: “Peetrimõisa 2”. Teelt 
paremale keerates on mõnesaja meetri pärast Väikemõisa bussipeatus, 
mille kõrvalt viib kaunis tammeallee vasakule, Väikemõisa 
härrastemajani. Sajandialguse Väikemõisa häärber on näide 
heimatstiilist: maaliliselt mõjuv hoone, mille kõrge sokkel ja peakorrus 
on laotud maakivi-tellise segatehnikas, teine korrus aga krohvitud ning 
kujundatud tumeda vahvärgiga. Tähelepanu väärib ka võlvitud pea-
sissekäik. Hoone ümber on avar park. Mõisa ajalugu algab 1890. aastate 
lõpust. Viimaste omanike Helmersenide kätte jäi mõis ka pärast maa-
reformi, sest tegu polnud suurmaavaldusega. Pärast Viktor von 
Helmersen-juuniori lahkumist 1939.a. korraldatud oksjonil müüdi viimased 
mõisaaegsed vaibad, maalid, mööblitükid, serviisid. 1948-2012.a. oli 
Väikemõisa endine häärber väikelastekodu kasutuses.
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https://visitviljandi.ee/paik/energia-talu/
http://www.energiatalu.ee
https://visitviljandi.ee/paik/vanaoue-puhkekeskuse-kanuumatkad/
http://www.vanaoue.ee
https://visitviljandi.ee/paik/parika-vaikejarve-opperada/
http://www.kildu.ee
https://visitviljandi.ee/paik/norga-talu-iluaed/
http://www.norgatalu.eu
tel://3725150248
tel://3725062283
tel://3725212148
tel://3725106193
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Kui linnast on sõidetud umbes 17 km, jääb teelt vasakule suunaviit mis 
juhatab 100 m pikkusele laudteele ja Parika raba äärde jääva 
vaatetornini, millest avaneb suurepärane vaade pikliku, keeruka kujuga 
Parika järvele. Parika raba on tekkinud jääajajärgse veekogu kinni-
kasvamisel. Järves on mitmeid haruldasi veetaimi, näiteks ikkesvetikaid. 
Kahte väikest rabajärve kutsutakse Väikejärveks ja Pühajärveks. 
Parika raba – valdavalt madalate mändidega puisraba on Eesti üks 
vanemaid rabasid. Selle vanuseks arvatakse olevat ligikaudu 9000 
aastat.

Kolga-Jaani asula kujunes välja kihelkonnakeskusest. Ordu ajal 
kuulusid need maad Põltsamaa foogtkonda. Koht oli tihedalt asustatud, 
mistõttu siit müüdi pärisorje ka teistele aladele. 
Kolga-Jaani Johannese kirik pärineb 14. saj. algupoolest. See oli lihtne 
võlvimata kastehitis ilma torni ja kooriruumita. Kirik võlviti nähtavasti 
14. saj. lõpul. Keskajast pärinevad nii sakramendinišš kui ka rituaalne 
kätepesunõu kiriku idaseinas. Kirik kannatas korduvalt sõdades, kuid 
võlvid siiski säilisid. Pärast Põhjasõda katustati kirik alles 1742. Vahest 
mäletab vahepealseid kaoseaegu rahvatraditsioon, mille järgi 
Kolga-Jaani kiriku olevat paksu metsa seest leidnud jahimehed, kes 
mingil kõrgemal kohal lõket tehes avastanud, et asuvad kiriku lael. 
Samuti olevat suure sõja ajal otsitud kiriku võlvidelt varju röövlite
ja metsloomade eest. 1875.a. püstitati pseudogooti stiilis läänetorn.
1890-1917 oli Kolga-Jaani koguduse õpetajaks Villem Reimann, üks Eesti 
rahvusliku liikumise juhte.  

Teisel pool Viljandi järve linna ringtee ääres on Kindral Johan Laidoneri 
sünnikoht tähistatud mälestusmärgi ja puude alleega.

Viljandist Tartu poole sõites:

Peale Teemeistri bussipeatust näitab vasakule viit – Viiralti tamm. 
Eduard Viiralti poolt graafilisel lehel “Viljandi maastik” jäädvustatud 
Tammekoori tamm on Viljandimaa tuntuim põlispuu, ehkki oma suuruse 
poolest on ta alles seitsmendal kohal.

15.
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https://visitviljandi.ee/paik/parika-vaikejarve-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/parika-jarve-vaatetorn/
https://visitviljandi.ee/paik/kolga-jaani-ristija-johannese-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-johan-laidoneri-sunnipaika-tahistav-malestusmark/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-johan-laidoneri-sunnipaika-tahistav-malestusmark/
https://visitviljandi.ee/paik/viiralti-e-tammekoori-tamm/
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Üsna pea viitab suurelt teelt vasakule ka silt Vana-Võidu. Siit leiad eest 
Vana-Võidu mõisa peahoone. Esimesed teated Wõidumaa mõisast 
pärinevad aastast 1507. Mõis on olnud Wranglerite, Albedyllide, Possede ja 
Jürgensonnide käes. 1834. aastal ostis mõisa Constantin von Stryk, kellest 
sai mõisa peamine väljaehitaja. Klassitsistlikus stiilis härrastemaja on 
ehitatud aastatel 1830 -1836. Samal ajal rajati ka mõisa park ja puiestee 
koos metsapargiga. Kauni tammeallee pikkus on 548 m. Strykide käes oli 
mõis kuni selle riigistamiseni 1919.a., 1921 alustas mõisas tööd põllutöökool. 
Praeguseks on koolist saanud Viljandi Kutseõppekeskus.

Valma vanas kalurikülas on tunda angerjapüügi hõngu. Lisaks leiad
siit Valma seikluspargi, kus ronimised-laskumised paeluvad nii lapsi kui 
täiskasvanuid.
www.valma.ee | Tel +372 50 36 906

Oiu on 1599.a. esmamainitud vana kaluriküla, kus asub hästi säilinud en-
dine Oiu meierei. Ajalooline sadamakoht on taastatud, sealt avaneb kena 
vaade Tänassilma jõele ja Oiu luhale. Oiu Sadam pakub etteteatamisel 
võimalusi kanuumatkadeks ja paadirendiks. Lähedale jääb matkarada.
www.oiusadam.ee 

Vaibla kandis on paras koht ujumiseks ja lihtsalt rannas jalutamiseks.

Meleski klaasimuuseum. 1792. aastal ehitatud Meleski klaasivabrik oli 
Tsaari- Venemaal suuruselt teine ja Baltikumi suurim klaasimanufaktuur. 
Siin valmistatud peeglid jõudsid koguni tsaari paleesse. 
Ville Drevingi väike Meleski muuseum-kogu sisaldab üle 1000 eksponaadi 
kohapeal valmistatud klaastoodetest ja muudest vabrikuga seotud 
esemetest. Muuseumi külastamine etteteatamisel.
Tel +372 5648 9406

Emajõe algusesse Rannu-Jõesuu puhkealale on ehitatud 
ökoloogilistest materjalidest (puit, puitlaast, savi, põhk) hoone -
Võrtsjärve külastuskeskus. Siit saab infot puhke- ja majutusvõimaluste 
kohta Võrtsjärve ümbruses, tellida kalepurjekasõite Võrtsjärvel ning osta 
kohalike käsitöömeistrite poolt valmistatud suveniire. 
Keskuse lähedal on vaatetorn.
www.vortsjarv.com | Tel +372 5066 426
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on külastamise vääriline igal aastaajal.

Soomaa Rahvuspark moodustati 
1993. aastal puutumata rabade, 
liigirikaste luhtade, puisniitude ja 
metsade kaitseks. 
Soomaa mitmekesine loodus,
 omapärane rippsilla- ja 
ühepuulootsikukultuur ning viis 
aasta- aega on muutnud selle 
paiga populaarseks nii loodus-
huvilisele rändajale kui lihtsale 
pühapäevamatkajale.

Viljandist 20 kilomeetrit Pärnu poole
juhatab teeviit teid enne Kõpu 
asulat paremale, 
Soomaa Rahvusparki. 
Algab teekond, mis viib Sakala kõrgustikult alla Pärnu madalikule.

Enne Soomaale põikamist võiks külastada Kõput. Väheldane 
klassitsistlik tellispõrandaga Kõpu Peetri kirik (ehitatud aastatel 1821-
1825) on tugeva historitsistliku torniga. Kirikusaali altariseina ilmestavad 
antiikvormides poolsambad ja talastik. Süžeelt ainulaadne on tundmatu 
kunstniku altarimaal “Laske lapsukesed minu juurde tulla”. Säilinud on 
kirikupatrooni perekond von Stryki epitaafe. Vaatama tasuks minna ka 
Suure-Kõpu mõisa seinamaalinguid, mis on Eestis ainulaadsed. 
Kanuu- ja rabamatku saab tellida:
www.soomaa.com | Tel +372 5061896

Uia küla juures, umbes kolm kilomeetrit Kõpu teeristist, muutub maastik 
tasaseks. Olete jõudnud Pärnu madalikule. Nii auto kui jalgrattaga sõites 
on tajutav kõrguste muutumine.

1.

2.

Foto: visitestonia x Jarek Jõepera

https://visitviljandi.ee/paik/soomaa-rahvuspark-ja-kulastuskeskus/
https://visitviljandi.ee/paik/eelk-kopu-peetri-kirik/
http://www.soomaa.com
https://visitviljandi.ee/soomaa/
tel://3725061896
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Mõnisada meetrit enne Iia küla näitab suunaviit Öördi õpperajale. Rada 
saab alguse laagriplatsist, kus on nii metsaonn kui ka lõkkeplats. 
Õpperada kulgeb piki metsasihti ja viib Öördi järveni.

Edasi sõites jõuate Läti torni puhkekohani. See on mõnus paik väikeseks 
peatuseks ja kauni vaate nautimiseks, eriti päikeseloojangu ajal. Enam kui 
kuue meetri kõrgusest tornist avanevad maalilised vaated luhale. Suur-
vee ajal on see Soomaal üks väheseid paiku, kust on võimalik üleujutust 
jälgida ise kuival maal viibides.

Soomaa Rahvuspargi keskus asub Kõrtsi-Tõramaal. 1998. aastal 
valminud hoone on ehitatud vanade taliteede ristumiskohale, endise 
Tõramaa-Kõrtsi talu maadele. Keskuse püsiekspositsioon aitab igal 
huvilisel rahvusparki põhjalikumalt tundma õppida. Samas on võimalik 
osta infomaterjale ja meeneid. Keskuse kõrvalt algab Koprarada, kust 
saab mitmekülgset infot kobraste elutegevuse kohta ja näha nende 
tegutsemisjälgi. 1,8 km rajast on 0,6 km pikkust invarada võimalik läbida 
ratastooliga. Külastuskeskuses saavad lapsed mängida ja ronida 
mänguväljakul. Kõrtsi-Tõramaal võib telkida ja lõket teha.
www.loodusegakoos.ee | Tel +372 526 1924
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Soomaal!

https://visitviljandi.ee/paik/oordi-jarve-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/lati-luht-ja-suurvesi/
https://visitviljandi.ee/paik/koprarada-soomaa-rahvuspargis/
http://www.loodusegakoos.ee
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1_GJwhLZwJJH_rL3PmbuELJ5n76NIqHY&ll=58.42465464320639%2C25.10427777777777&z=11
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=1_GJwhLZwJJH_rL3PmbuELJ5n76NIqHY&ll=58.42465464320639%2C25.10427777777777&z=11
tel://3725261924


Kui sõidate mööda Kõpu-Tipu-Jõesuu maanteed Pärnu suunas, 
keerab tee mõnesaja meetri 
pärast Kildule. Umbes kuue 
kilomeetri pärast viib tee 
üle Raudna jõe. 
Suurvee ajal on sild 
ümbruskonnas ainuke 
kuiv koht, kus Kuusekäära 
talu peremees oma autot 
hoida saab. Üleujutus 
muudab paljud Soomaa 
teed autodele läbipääsmatuks, 
seepärast on sel ajal Soomaal 
otstarbekam liikuda kanuu või paadiga. 
Kohe peale silda vasakule jääb Lemmjõe õpperada.

Edasi Kildu poole sõites, märkate mõne kilomeetri pärast vasakule 
suunavat viita – Mulgi heinamaa. Maaliline hõre puisniit pakub silmailu 
igal aastaajal. Saate näha ka omalaadset raudkonstruktsiooniga ja 
puidust kattega kaarsilda.

Tagasi sõiduteele minnes ja kilomeetri jagu edasi liikudes jõuate 
Kuuraniidu õpperajale. Paremal pool teed on laudtee, mis tutvustab 
kõdumetsa.

Vaid mõni kilomeeter veel ja teile avaneb vaade Oksa luhtadele. 
Oksa puhkekohtades on võimalik kasutada kordaseatud lõkkeplatse ja 
nautida kaunist puisniitu. Matkates mööda Lemmjõe kallast ülesvoolu 
jõuate vana kõrtsi varemeteni, kus on säilinud mantelkorsten.
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Foto: visitestonia x Evolumina

Keskuse lähedalt üle suure 
maantee saab alguse 
õpperada, mis viib 
kauni Tõramaa puisniiduni.

Foto: Siim Verner Teder

https://visitviljandi.ee/paik/lemmjoe-keelemetsa-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/mulgi-heinamaa/
https://visitviljandi.ee/paik/kuuraniidu-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/oksa-tammepuisniit-soomaal/
https://visitviljandi.ee/paik/toramaa-puisniidu-rada/
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Kui nüüd Tõramaale tagasi sõita ja sealt suund Jõesuu poole võtta, siis:

Meiekose õpperada kulgeb mööda vana teed. Raja lõpus sillalt avaneb 
kaunis vaade Raudna jõele ja selle ümbrusele. Kohe pärast silda keerab 
tee paremale ja viib teid Meiekose puhkekohtadele. Seal on 
lõkkeplatsid ja hea võimalus kala püüda. Ööbida saab metsaonnis. 
Ka selles kandis ei ole suurvee ajal mööda magistraalteed võimalik sõita, 
sest jõgi laiub mitukümmend meetrit üle oma tavapärase sängi, 
uputades muidu hästi läbitava tee.

Edasi viib kitsas tee Ingatsi 
õpperajani, mis omakorda 
juhatab Eesti (mõningatel 
andmetel kogu Euroopa) 
kõrgeimale – 8 m kõrgusele 
rabarinnakule. 
Rabas on vaatetorn ja 
laudtee laugasteni.

Peateel edasi sõites jääb paremale parkla, kust saab alguse umbes 
5 kilomeetri pikkune laudtee, mis tutvustab üht Soomaa väiksemat, 
väga kaunist Riisa raba. Riisa õpperaja 1,2 km pikkust lõiku on 
võimalik läbida ratastooliga.

Soomaa piirile jääv Jõesuu on oma nime saanud jõgede ühinemise järgi. 
See on koht, kus Navesti suubub Pärnu jõkke. Jõesuu poekese tagant 
on võimalik üle kõndida ja pilk vetevoogudesse heita Eestimaa pikimalt 
rippsillalt.
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Sõites edasi Ärma taluni näitab suunaviit 
vasakule Hüpassaare õpperajale. 
Ristist 7,4 kilomeetrit edasi jõuate 
Hüpassaare 4,4 kilomeetri pikkusele 
õpperajale, mis tutvustab üht Soomaa 
suurimat, väga maalilist Kuresoo raba. 
Raja alguse lähedal on helilooja 
Mart Saare majamuuseum.

Foto: visitestonia x Rivo Veber

Foto: Siim Verner Teder

https://visitviljandi.ee/paik/soomaa-rahvuspargi-meiekose-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/ingatsi-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/ingatsi-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/riisa-opperada-soomaa-rahvuspargis/
https://visitviljandi.ee/paik/joesuu-rippsild/
https://visitviljandi.ee/paik/hupassaare-opperada/
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kuulsa jõukuse aluspanijaks oli 19.sajandi algul hoogustunud lina-
kasvatus. Just Lõuna-Viljandimaa mulgid olid esimesed talupojad Eestis, 
kes pärisorjusest vabanemisel ostsid mõisnikelt talud päriseks. 
Täna tervitab igas mulgi kihelkonnas tulijat uhke puuskulptuur.

Kohe linnast väljudes on võimalus nii jalgsi kui rattaga võtta ette 
“Rohelised rööpad“ – matkarada mööda vana kitsarööpmelise raudtee 
tammi. Erinevate pikkustega rajad kutsuvad avastama teekonda 
Kivi taluni, Loodi raudteejaamani, sealt edasi Õisuni, Hallistesse, Abja-
Paluojani ja Mõisakülani välja.
www.greenrailways.eu

Heimtali koduloomuuseumis — vanas külakoolimajas on võimalus 
tutvuda tekstiilikunstnik Anu Raua eestvedamisel kogutud rahvusliku 
käsitöö näidistega, näha vanu tarbeesemeid ja saada aimu saja aasta 
vanuse klassitoa sisustusest.
www.erm.ee/et/content/heimtali-muuseum | Tel +372 439 8126

Heimtali mõisakompleks asub Raudna ürgoru lõunaserval. 
19.saj. rajatud mõisaansambli moodustavad klassitsistlik peahoone, 
valitsejamaja, tänaseks spordihooneks renoveeritud ringtall. Heimtali 
pargi rajas 19.saj. teisel poolel von Sieversite suguvõsa. See metsapark on 
allikaterohke laialeheline puistu, mis kasvab sügava sälkoru küljel.
heimtali.vil.ee/mois/ | Tel +372 435 1098

Mõisa kõrvalhoones asub Heimtali Loomestuudio, kus keraamika-
huvilistel on võimalus käsi saviseks saada. 
www.heimtaliloomestuudio.com | Tel +372 5665 3819

Heimtali viinaköök, mis hilisemalt olnud ka mõisa juustukoda, on 
meeldejääv oma kauni loodusliku ümbruse ja nelja nurgatorni - 
tõmbekorstna tõttu. Viinaköögi kõrval asub Heimtali õpperada, mis 
tutvustab Eesti kõige levinumaid kõvalehtpuid. Õpperada koosneb
kahest eri pikkusega rajast.

Loodi Looduspargi põhjaosa moodustab Viljandi ürgorg, mida 
peetakse Sakala vanimaks ürgoruks. Sinialliku Linnamäele oli 12-13.saj. 
rajatud muinaseestlaste linnus. Allikaveele annavad sinaka varjundi 
põhjas olevad sinakashallid setted. Siniallikas on tuntud ohvriallikana, 
mille veel olevat tervendav toime.  
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https://visitviljandi.ee/paik/matkarada-rohelised-roopad-viljandi-moisakula/
http://www.greenrailways.eu
https://visitviljandi.ee/paik/ermi-heimtali-muuseum/
http://www.erm.ee/et/content/heimtali-muuseum
https://visitviljandi.ee/paik/heimtali-mois-ja-park/
http://heimtali.vil.ee/mois/
http://www.heimtaliloomestuudio.com
https://visitviljandi.ee/paik/heimtali-viinakook/
https://visitviljandi.ee/paik/heimtali-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/sinialliku-matkarada/
https://visitviljandi.ee/maakond/mulgimaa/
tel://37256653819
tel://3724351098
tel://3724398126


Allika juurde juhatab Sinialliku matkarada. Rada saab alustada nii 
vanast Sinialliku raudteejaamast kui Karksi–Nuia – Viljandi maantee 
poolsest otsast. Viimast varianti arvestades jõuate esmalt avarasse 
lõkkekohta, kus on mugav ka suuremal seltskonnal telkida.

Vahva sinise katusega maja esimesel korrusel asub Mulgi savikoda. 
Saviga mängimise-meisterdamise rõõmu ja ostumõnu saab siit igal 
juhul soovi korral kaasa!
www.mulgisavikoda.ee | Tel +372 5661 6526

Risttee talu kaunis aed ootab külastajat ettetellimisel.
www.ristteetalu.ee | Tel +372 5566 1092

Loodi–Püstmäel kasvab Eesti vanimaid (rajatud 1820) ja suurimaid 
euroopa lehise puistuid. Üksikute puude kõrgus ulatub 42 meetrini.

Püstmäe talus Loodi külas asub Muinasjututalu, mille perenaine 
imepäraseid ja õpetlikke jutte vesta oskab.
www.piretpaar.com/jutuvestmine | jutupiret@gmail.com

Vana Loodi mõis on täna koduks-töökojaks rahvusliku puidutöö 
huvilistele. Kõrvalhoones hakkab silma Maailma Kõige Üksildasem 
Lambipood, kus müügil või eksponeeritud kohaliku meistri käe alla 
valminud ühest puust treitud erinevad lambivormid.
www.paikesepuu.ee | Tel +372 58 191 202

Mõisa taha rajatud Loodi paisjärve kaunis ümbrus on mõeldud 
puhkamiseks mitte ainult kohalikele, vaid ka kaugemalt tulijatele. 
Puhkeplatsi kõrvalt saab alguse matkarada Paistu maalilisesse ürgorgu, 
kus esineb arvukalt paljandeid. Neist suurimat kutsutakse Loodi põrguks, 
mille alumises osas asuvast koopast väljub allikas. Põrgusse pääseb ka 
Paistu viivalt teelt. Viidad juhatavad huvilise parklasse, kust paljandini on 
vaid mõnikümmend meetrit.

Paistu Neitsi Maarja kirik. Esimesed andmed Paistu kiriku kohta 
pärinevad aastast 1329 seoses leedulaste rüüsteretkega. Arvatavati 13. saj 
lõpul ehitatud kivikirik oli tornita. Säilinud on koori arhailine kaheksaosaline 
roidvõlv, mille tähistaevast imiteeriv maaling valmis 1903. 1862-66 ehitati 
kirikule torn. Kuulu järgi paistnud torn päris kaugele, sellest tulnud ka 
kohanimi – Paistu. Tänases Paistu keskuses püüab pilku uhke 
puuskulptuur –„Istuv mulk“. 
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http://www.mulgisavikoda.ee
www.ristteetalu.ee
https://visitviljandi.ee/paik/loodi-looduspark-ja-liivapaljand/
http://www.piretpaar.com/jutuvestmine
http://www.paikesepuu.ee
https://visitviljandi.ee/paik/loodi-moisa-puhkekoht/
https://visitviljandi.ee/paik/loodi-porguoru-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/paistu-neitsi-maarja-kirik/
visitviljandi.ee/paik/puuskulptuurid-mulgimaal/
tel://37258191202
tel://37255661092
tel://37256616526
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Holstre-Polli Vabaajakeskus on aastaringselt hooldatavad erineva 
pikkuse ja raskusastmega rajad suusatamiseks, matkamiseks, 
orienteerumiseks ja mägijalgrattaga sõiduks. Puhkuseks ja pikniku 
pidamiseks on grillimisrestid ja varjualusega puhkekohad.
www.holstrepolli.ee | Tel +372 5304 7829

Teisel pool Viljandi järve linna ringtee ääres on Kindral Johan Laidoneri 
sünnikoht tähistatud mälestusmärgi ja puude alleega.

Enne Mustlat, Viljandist ca 20,5 km kauguselt juhatab teeviit vasakule 
Lusika tallu, mille ilu on tunnustatud ka Eesti presidendi poolt. 
Terviserajad ja riituseplatsid on külastajale avatud etteteatamisel.
lusikatalu.pri.ee | Tel +372 505 2697

Kunagise Mustla piimatööstuse korstna ehk nüüdse Mulgi Majaka tipus 
lehvib 28 meetri kõrgusel Eesti lipp, mis on Pika Hermanni ja Suure 
Munamäe vaatetorni järel kolmas nii kõrgel lehviv sinimustvalge lipp 
Eestimaal. Asula keskel on vahva Võrtsjärve-kujuga purskkaev.

Tarvastu olulisemaid vaatamisväärsusi on kindlasti Peetri kirik. 
Praeguse kiriku vanemad osad pärinevad arvatavasti 14. sajandist. 
Tollane kirik koosnes ruudukujulise põhiplaaniga pikihoonest ning 
kooriruumist, millest on näha keskaegsete altarite juurde kuulunud nišid 
koori idaseinas ja pikihoone kirdenurgas. Sõdades kannatanud kirik sai 
uue ilme 1771. a. meister Johann Christoph Knauti käe all. 
1892. a. pikselöögist süttinud kiriku taastamistööd algasid 1893, sama 
aasta detsembris pühitseti taasvalminud kirik. Projekteerijaks ja 
ehitusmeistriks oli Põltsamaa kooliõpetaja Gustav Heinrich Beermann. 
Altarimaal “Kolgata” – Theodor Thieme, 1859. Orel – August Terkmann. 
Kirikust üle tee Tarvastu paisjärve ääres on puuskulptuurid „Õnnelik 
mulgi pere“.

Tarvastu mõis oli omal ajal kuulus siin toodetud piirituse poolest, mida 
talvel hobustega ka Riiga veeti. Mõisa peahoone on hävinud, kunagised 
kõrvalhooned on aga suuremad kogu Eestis. Paremini on püsima jäänud 
1842. a. valminud kogukas ait, kus mõisaajal hoiti nii vilja kui viina ja mille 
katusel on praegugi alles paruni nimetähtedega viltu vajunud tuulelipp 
aastaarvuga 1842. Mõisa jagamisel pärast 1920. a. olevat viimane mõisnik 
Karl von Mensenkampff saanud endale asunikutüki otse mõisa südames 
ja elanud kuni sõja alguseni Tarvastus.
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https://visitviljandi.ee/paik/holstre-polli-vabaajakeskus/
http://www.holstrepolli.ee
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-johan-laidoneri-sunnipaika-tahistav-malestusmark/
https://visitviljandi.ee/paik/mulgi-majakas/
https://visitviljandi.ee/paik/eelk-tarvastu-peetri-koguduse-kirik/
https://visitviljandi.ee/paik/puuskulptuurid-mulgimaal/
https://visitviljandi.ee/paik/puuskulptuurid-mulgimaal/
tel://37253047829
tel://3725052697
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Tarvastu Metsaparki jäävad ordulinnuse varemed ja kabel, mis on 
Mensenkampffide suguvõsa matmispaik. Tarvastu kuulus rippsild, mis 
mõisaproua jalavaeva perekonna hauakambri juurde olevat 
kergendanud, kingiti aga mõisniku poolt 1931. a. Viljandi linnale.

Mustlast edasi minnes võiksid suuna võtta Suislepa peale. 
Uue-Suislepa mõis tekkis pärast seda, kui Tsaar Paul I jagas kroonu 
valduse Suislepas kahte ossa. Suurema osa sellest sai endale tsaari 
soosik krahv Ernst Reinhold Mengeden, valduse hilisem omanik oli 
Karl Gustav von Krüdener. Mõisasüdame ehitamise kõrgajaks kujunes
19. saj. algus. Mõisa viljapuu aed sai kuulsaks Suislepa õunasordi järgi. 
Kohta, kus kasvas selle sordi tüvepuu, märgib praegu mälestuskivi. 
Hetkel asub peahoones kool. Mõisa lähedal on Urka mälestuskivi, mis 
meenutab Suurt Näljaaega Suislepas 1695-1697.
www.suislepa.ee | Tel +372 515 3541

Nüüd tuleks sõita peateelt paremale, Kärstna poole. 
Varem Helme mõisa osa olnud Kärstnast tehti omaette valdus 1678. 
Mõisa härrastemaja ehitamise aega 
ei ole teada, kuid ehituse stiili järgi 
võib see olla 18. saj. keskpaik. 
Oma praeguse ilme sai 
Kärstna mõisasüda 20. saj. alguses. 
Härrastemaja eest lääne suunas 
saab alguse tammeallee, mis viib 
ühe kauneima klassitsistliku 
kunstiteoseni, mis Eestist leida – 
Kindral Reinhold von Anrepi 
mälestusmärgini Kärstna Kabelimäel – 
hiigelsuurel kivirahnul puhkab malmist lõvi, 
kohevalakaline pea käppadel (modelleerinud saksa skulptor Christian 
Daniel Rauch). Austerlizi lahingust kindralleitnandina väljunud ja 
1807. a. langenud isale lasi selle 1844.a. püstitada Anrepi poeg kindral- 
leitnant Joseph von Anrep.
Tel +372 526 2901

Karksi poole suundudes tasub teada:

Karksi mõisasüda ei jää linnuse juurde, vaid paar kilomeetrit eemale 
Karksi asulasse. Seal on vaadata tiikidega kujundatud park ja mõned 
kõrvalhooned, milledest väärtuslikem on esiküljelt klassitsistliku 
rusteeringuga kaunistatud aidahoone. Säilinud on ka L-kujulise 
põhiplaaniga vormikas valitsejamaja.

17.
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19.

Foto: Kris Süld

https://visitviljandi.ee/paik/tarvastu-moisnike-mensenkampffide-hauakabel/
https://visitviljandi.ee/paik/karstna-mois/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-von-anrepi-malestusmark-karstna-kabelimael/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-von-anrepi-malestusmark-karstna-kabelimael/
https://visitviljandi.ee/paik/karksi-mois-ja-park/
tel://3725262901
tel://3725153541
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Karksi linnusemägi ehk kantsimägi asub selle piirkonna kõige 
maalilisemas kohas. Arvatakse, et looduslikult hästi kaitstud järsu-
nõlvalisel mäel asus enne ristirüütlite vallutusi ka eestlaste linnus.
Esimese, sakslaste poolt sinna ehitada lastud linnuse, mis oli arvatavasti 
puust, põletasid leedulased 1298.a. maha.

Kivilinnust hakati püstitama tõenäoliselt alles järgmise saj. algul. 
1770-ndatel ehitati varemetesse barokkstiilis Peetri kirik, kasutades 
osaliselt linnuse alusmüüre. Halva pinnase tõttu on kirikutorn kaldunud üle 
meetri lääne suunas. Pärast Põhjasõda andis keisrinna Jelisaveta 
Petrovna Karksi mõisa tasuta kasutada ühele oma väejuhtidest, Georg 
Reinhold Lievenile. Kirikust põhja pool asub feldmarssal Lieveni 
matusekabel, mis ehitati 1730.

Murri häärber on ainulaadse arhitektuuriga kahekorruseline Lõuna-
Eesti taluniku häärber, mida võib pidada Eesti iseseisvuse esimeste 
aastakümnete talukultuuri näidiseks. Talu esimene peremees oli Jaan 
Puskar, kes sai ärklikorrusega taluhoone ja maa omanikuks 1900.a. 
Kahjuks ei suudetud talu edukalt majandada ja see läks 1925. a. võlgade 
katteks Sakala pangale. Sõjajärgsetel aastatel kasutasid hooneid 
Kurvitsa aiandussovhoos ja Õisu sovhoos. Tänaseks on hooned ja iluaed 
taastatud.
Tel +372 56 958 776

Oti õunapuu on Eesti vanim ja jämedaim metsõunapuu, mille 
ümbermõõt on 488 cm ja kõrgus 11 m. Vaatamata 2019.a. tormi-
kahjustustele püsib puu veel elus.

Polli mõis oli esialgu vaid Karksi karjamõis. Iseseisvaks sai see 1720. 
aastate lõpul. Hästi hooldatud majandina sobis mõis peale maareformi 
suurepäraselt õppebaasiks, mistõttu 1920.aastal toodi siia 
põllumajanduskool, mis keskendus aiandusele. Aianduskoolist välja 
kasvanud Polli Aiandusuuringute Keskus on tänaseks kolinud mõisa-
hoonetest välja. Uue omaniku toel taastatakse vanu mõisahooneid.

Karksi-Nuia piiril, ürgoru serval puhkab skulptuurina jalgu sealtkandist 
pärit kirjanik August Kitzberg (monumendi autor Jaak Soans). Linna 
südames, kultuurikeskuse ees püüab pilku puuskulptuur “Tantsivad 
mulgid”. Enne sissesõitu paremale jääb 6 km pikkune Sokaoru 
suusa- ja terviserada.

Karksi-Nuias Uus tn 13 asub Enno Alliku ateljee-maaligalerii, kus ette-
teatamisel on võimalik külastada näitust ja kohtuda kunstniku endaga.
Tel +372 566 31522
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Mulgi Elamuskeskus on mulgi maamärk ja identiteedi kandja, mis 
koondab info ja pärandkultuuri. Keskus on nii vaatamisväärsus, 
kompetentsi- ja koolituskeskus, sündmuste korraldamise koht ja kohalike 
teenuste-toodete müügikeskus.  Mulgi Elamuskeskus ühendab ajastuid ja 
väärtusi ning kannab olulist rolli mulgi olemuse teadvustamisel.
mulgielamuskeskus.ee | Tel +372 5617150

Karksi-Nuiast Lilli poole endises Polli metskonna hoones asub 
Lilli loodusmaja. Hooned pärinevad 1865. aastast, kui Polli mõisnik ehitas 
Lilli karjamõisasse metsahärrale elumaja. Loodusmaja juurest juhatab 
infotahvel õpperajale. Mööda põlist alleed viib matkarada edasi metsa ja 
kauni pihlakasaluni. Rajal saab imetleda haruldast kopsusamblikku ning 
kuulata metsavaikust. Üks raja haru juhatab matkaja pätsikujulise 
Virapuu rändrahnuni.

1,5 km kaugusel Lilli küla keskusest saab alguse Teringi õpperada, mis 
tutvustab Teringi maastikukaitseala - mosaiikset soomaastikku. Rada on 
varustatud infotahvlitega.

Mälestusmärk Balti keti 20. aastapäevaks avati Lilli-Ungurini 
piiripunktis 2009.a. Ausammas, mis asupaigaga on küll Lätimaa piirides, 
kujutab metallseinast väljalõigatud elusuuruses seitset inimfiguuri, kes 
seisavad pikas reas käest kinni. Igaüks võib asuda figuuri kohale ja 
tunda nii ennast seismas Balti ketis. 
23. augustil 1989. aastal, Molotov-Ribbentropi pakti viiekümnendal 
aastapäeval, ühendas ligi kaks miljonit inimest Tallinnast Vilniuseni oma 
käed 600 kilomeetri pikkuses inimketis, et vägivallatult protestida paktist 
tulenenud Nõukogude okupatsiooni vastu Eestis, Lätis ja Leedus. 
UNESCO kandis Balti keti maailma mälu registrisse. 

Karsi-Nuiast edasi Abja poole sõites jääb 3 km pärast paremale 
Kitzbergi tubamuuseum. Ametilt oli Eesti kirjanduse klassik vallakirjutaja 
ja kohtunotar. Siinmail on ta saanud inspiratsiooni oma teoste 
kirjutamiseks (tuntuim teos “Libahunt”). Muuseumis saab tutvuda 
põhjalikult Kitzbergide suguvõsa ja August Kitzbergi loominguga, tellida 
teejuhi seiklemaks kirjaniku loominguradadel.
www.mellini.ee | Tel +372 510 3938

Mõned kilomeetrid edasi jääb teisele poole teed Lopa paljand -
pikim koobastik Eestis. Paljandi leidmiseks tuleks üles otsida Lopa talu
heinamaad, matkates Atika bussipeatusest vasakule ja talu juurest
veelkord vasakule.
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Abja mõis rajati 16. sajandi II poolel. Mõisa peahoone on ehitatud
klassitsistlikus stiilis 19. sajandi I veerandil. Säilinud on omapärane
munakivitee, peahoone ümber on park. Praegu on mõisasüda erakätes.

Õisu mõis on rajatud 18.-19. saj. vahetusel. Varaklassitsistlikus 
stiilis Härrastemaja loob esinduslikuks lai ja kõrge paraadtrepp valgest 
marmorist skulptuuridega. Mõisaansamblisse kuuluvad mitmed 
kõrvalhooned, millest üks huvitavamaid on nn. kõvertall.
Tel +372 562 40167

Peahoone taha jääv inglise stiilis 
park on liigirikas. Mõisa kõrval Õisu 
maastikukaitsealal asub matkarada. 
Rada kulgeb maalilise Vidva oja 
20 meetrilistel nõlvadel, kus saab näha 
mitut 8 -14 meetri kõrgust punast ja 
kollakat liivakivi paljandit. Oruveerude 
ülemises osas kasvab vanu, veel mõisa 
ajast säilinud tammi, saari ja vahtraid. 
Matkaraja trepid, sillad ja platvormid on 
hiljuti renoveeritud.

Mõisa peamaja lähedal asub vana sepikoda, kuhu ettetellimisel on 
võimalik sisse astuda ja tutvuda vanade sepatööga seotud 
tööriistadega. Kui veab, siis pajatab peremees selle kõrvale 
muhedaid lugusid mulkidest.

Hallistes on alles nostalgiline söökla, kus siiakanti juhtudes kindlasti 
keha võiks kinnitada. Püha Anna kirik taastati kohalikul algatusel ja jõul. 
Algne hoone ehitati arvatavasti 15. saj. teisel poolel. Praegu on see Eesti 
ilusamaid ja modernsemaid kirikuid, 
kus muuhulgas väärib vaatamist 
Jüri Arraku altarimaal. 

Halliste kirikut ja Abja mõisat ühendavale 
vanale teele on rajatud Indu matkarada.
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Foto: Kristiin Elmat

Foto: Kristiin Elmat
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Kulla leerimaja. 1902. aastal valminud maja täitis oma algset 
ülesannet kuni Eesti Vabariigi loomiseni, seejärel muutus hoone kooli-
majaks. Täna võib peale pikka ja põhjalikku restaureerimistöid nimetada 
seda üheks kaunimaks vallamajaks ja maaraamatukoguks Eestis. 
Lihtsa luksuse eest peab tegelikult tänama eelmise sajandivahetuse 
Mulgimaa talude peremehi. Sel perioodil oli talusid sisustades komme 
eeskujuks võtta mõisnikke. Nende elustiili jäljendati eluruumide sisusta-
mises, rõivastuses, söökides, käitumises ja muudes eraelu aspektides.
Tel +372 436 3175

Kultuuriloolise Mulgimaa pealinn Abja-Paluoja asub maalilise Halliste 
ürgoru veerel. Tulijaid tervitab puuskulptuur Mulgi mees. 
Käsitööliste ja kaupmeeste alevikuks kujunes see paik 1890. aastail ja 
arenes jõudsalt edasi tänu raudtee avamisele. Vaatamist väärivad 
endine pangahoone ning uusklassitsistlikus stiilis kultuurimaja. 
Jalutuskäigu kaugusel kesklinnast asub kaunis Abja paisjärv. 
Abjast ca 2 km Pärnu poole jäävad endised Abja linavabriku hooned.

Mulgi muuseum asub endise Uue-Kariste mõisa antvärkide majas ja 
eksponeerib Uue-Kariste valla külade inimeste eluolu nii esemete, 
fotode kui ka mälestuste kaudu. Muuseumi külastuse eest tasumine 
on annetuslik.
www.facebook.com/mulgikylamuuseum | Tel +372 520 4205

Edasi Mõisaküla poole sõites 7. kilomeetril Laatre teeristil näitab teeviit 
paremale - Hendrikhansu paljand. Sõites 5 km Vana-Kariste poole 
suunab teetähis veelkord paremale ja umbes 500 m pärast on 
Hendrikhansu liivapaljand. Paljandi kogupikkus on 67 m ja kõrgus 6,9 m. 
Paljandi seinalt on leitud monogramme, mis kannavad aastanumbrit 
1800 ja tunduvad oma kalligraafiliste tähtedega kui liivasse raiutud 
kunstiteosed. Legendi järgi elas ja tembutas siin Vanapagan.

Mõisaküla asula kujunes pärast Pärnu-Valga kitsarööpmelise 
raudtee rajamist 1895. Väikelinna arengust annab ülevaate linna 
muuseum. Mõisaküla muuseumi püsinäitus tutvustab Mõisaküla ajalugu 
alates asula tekkimisest, linna haridus- ja kultuurielu ning sporditegevust. 
Et Mõisaküla tekkimine ning areng on väga tihedalt seotud raudteega, 
siis on ka suur osa eksponaate raudteeteemalised. Muuseumi 
väärtuslikemaid esemeid on kahtlemata Mõisakülast sirgunud 
olümpialase, raskekaalu tõstja Arnold Luhaääre olümpiamedalid.
www.facebook.com/moisakylamuusem | Tel +372 435 5607
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Barclay de Tolly mausoleum
Šoti juurtega balti aadliperekonnast põlvnev Vene väejuht Barclay de 
Tolly etendas olulist rolli 1812-1814 aastate võitluses Napoleoni vastu. 
1823. aastal laskis Barclay de Tolly lesk 1,5 km kaugusele Jõgevestest 
püstitada oma mehele mausoleumi ja selle keldris asuvad vürsti ja 
vürstinna sarkofaagid.

Helme ordulinnuse varemed kõrguvad järsul künkal Pärnu-Valga 
maantee ääres. Arvatavasti 14. sajandi esimesel poolel ehitatud 
muistsest kindlusest on osaliselt säilinud kõrged aknaavadega 
maakivimüürid. Lossivaremetest põhja pool paiknevates koobastes 
paljandub umbes 3 m ulatuses valge Burtnieki lademe liivakivi. 
Koopad on allikate uuristatud, hiljem on inimesed neid laiendanud ja 
kasutanud pelgupaigana.

Kaunist Tõrva linnast leiad piirkonna värskeima veekeskuse - Tõrva 
Veemõnula. Külastajaid ootavad aurusaun, leilisaun, soolasaun, 
sanaarium, suur kolme rajaga 25-meetrine ujumisbassein, ruumikas 
laste- ja mõnubassein, mullivannid ja lõõgastusala ning maalilise 
vaatega päikeseterrass.

Eesti Rahvuslik Klaverimuuseum asub erilises hoones – ajaloolises 
Holdre mõisahoones. Heimatstiili sugemetega juugendstiilis peahoone 
püstitati mõisa 1910. aastapaiku Woldemar von Ditmari ajal. Varem ei 
olnud mõisakeskus esinduslikus laadis välja ehitatud. Hoone arhitektiks oli 
Otto Wildau, kes on ka lähedal asuvate Taagepera ja Karksi mõisa-
hoonete projekti autor.

Ajaloolise Uue-Suislepa mõisa juurde kuulub vana Suislepa tuuleveski. 
Hoone neljandal korrusel asub Suislepa muuseum.

Abja spordi- ja tervisekeskus pakub lõõgastusvõimalusi igas eas 
veesõbrale. Basseinile ja mullivannile lisaks saab mõnuleda soome, 
auru- ja soolasaunas. Väikelastele on mõeldud eraldi minibassein.
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Foto: Maksim Tund Stuudiopunkt OÜ 
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Saladuslik ja majesteetlik Võrtsjärv on Eesti suurim siseveekogu (pindala 
270 km²), mis tegelikkuses kujutab endast hiigelsuurt angerjakasvatust. 
Atlandi ookeani hoovustega Sargasso merest Inglismaa rannikuni 
kantud klaasangerjad on teinud hiigelsuure õhuteekonna ja elavad 
edasist elu Võrtsjärve vees. Võrtsjärve koguvad vett 18 jõge. Ühendus 
Peipsi järve ja Venemaa suurte jõgedega tagab Võrtsjärve 
kalarikkuse – kokku on siin kindlaks tehtud üle 30 kalaliigi. 
Veekogu on ka oluline lindude rändetee ja seega hea paik 
linnuvaatluseks. Järve looduse kaitseks on loodud Natura 2000 
võrgustikku kuuluv Võrtsjärve hoiuala, mis ulatub järveäärsete luhtade- 
ja tehismärgaladeni - poldriteni.

Emajõe ja Võrtsjärve
ühinemiskoht on küllap see, mis 
lastelaulust kõigile tuttav on:
Uhti, uhti, uhkesti,
Viisk läks Tartust Viljandi
kaasas Põis ja Õlekõrs,
Õlekõrs kui sääseõrs.
Ei saa üle Emajõest,
hüva nõu nüüd kallis tõest …

Emajõest saab siinkohal 
ikka üle küll, aga kui aega ja 
tahtmist, siis on siin võimalus
ka hetkeks teelt kõrvale sõita, 
pikniku pidada või lihtsalt kaunist 
vaadet Võrtsjärvele nautida.
Rannu-Jõesuu puhkealale on 
ehitatud ökoloogilistest 
materjalidest (puit, puitlaast,
savi, põhk) hoone - Võrtsjärve 
külastuskeskus. Siit saab infot
puhke- ja majutusvõimaluste kohta Võrtsjärve ümbruses, tellida 
kalepurjekasõite Võrtsjärvel, erinevaid töötubasid ning osta kohalike 
käsitöömeistrite poolt valmistatud suveniire. Külastuskeskuse lähedal on 
15 meetri kõrgune vaatetorn ja ujumiskoht. Ümber Võrtsjärve on 
märgistatud 140 km pikkune jalgrattarada.
www.vortsjarv.com | Tel +372 5066426

Ava Võrtsjärve
objektid!

https://visitviljandi.ee/maakond/vortsjarv/
https://visitviljandi.ee/paik/vortsjarve-kulastuskeskus/
https://visitviljandi.ee/paik/vortsjarve-kulastuskeskus/
https://www.google.com/maps/d/viewer?hl=en&mid=19dTjazEplVyvzqQ4WIOOgj_Jdz4uaD4&ll=58.34024155501941%2C25.756293950000007&z=10
tel://3725066426
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Viljandi poole sõites näitab teeviit paremale: Meleski 3 km. 1792. aastal 
ehitatud Meleski klaasivabrik oli Tsaarivenemaal suuruselt teine ja 
Baltikumi suurim klaasimanufaktuur. Meleskis valmistatud peeglid 
jõudsid koguni tsaari paleesse. Ville Drevingi väike muuseumikogu 
sisaldab praegu üle 1000 eksponaadi kohapeal valmistatud klaas-
toodetest ja vabrikuga seotud esemetest. Külastamine ettetellimisel.
Tel +372 5648 9406

Vaibla kandis on suveajal mõistlik teha üks rannapeatus ja minna
suplema või lihtsalt Võrtsjärvele pilk visata.

Oiu on 1599.a. esmamainitud vana kaluriküla, kus asub hästi säilinud 
endine Oiu meierei. Ajalooline sadamakoht on taastatud, sealt avaneb 
kena vaade Tänassilma 
jõele ja Oiu luhale. 
Oiu Sadam pakub 
etteteatamisel võimalusi 
kanuumatkadeks 
ja paadirendiks. 
Lähedale jääb matkarada.
www.oiusadam.ee

Teateid Valma külast (Walmabe) on juba aastast 1584. Kindlaks on 
tehtud kiviaegne asulakoht (III a.t. e.m.a.), kus haudadest leiti vanimaid 
antropoloogilisi materjale Võrtsjärve ümbruse elanike kohta. Valma 
sadam on suuremaid järvel, vajalikul määral süvendatud, juurde-
kuuluvate hoonetega ning spetsialiseerunud kalasadamaks, sadamast 
väljuvad Võrtsjärvele huvireisid kalepurjekal. Kalepurjekas on oma nime 
saanud vanasti mööda järve põhja traalimiseks kasutatud suuresilmalise 
võrgu ehk kale järgi. Valma lähedal on supelrand. Hubasesse palkmajja 
Valma külas on rajatud infopunkt - järve ja piirkonda tutvustavate 
infoteenuste pakkumiseks. Vanaaegse kaluriküla elu ja tavade 
tutvustamiseks on avatud kalurituba koos varjualusega, vanade 
kaluripaatide ja kalapüügiriistade eksponeerimiseks. 

Valma seikluspargis saab etteteatamisel turnida ronimisseinal ja
takistusradadel, uurida ümbrust 24 m kõrgusest tornist ja laskuda 
1,5 km maa ja taeva vahel.
www.valma.ee | Tel +372 50 36 906

Lusika talu terviserajad ja riituseplatsid on külastajale avatud 
etteteatamisel. 
lusikatalu.pri.ee | Tel +372 505 2697
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Fotod: Kris Süld
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Tarvastu poldri näol on tegemist poldritammiga, mis piirneb ühelt poolt 
paarikümne aasta eest rajatud heinamaade ja kogujakanalitega ning 
teiselt poolt Võrtsjärvega. Puhkeala kaguossa Tarvastu jõe 
suudmesse on rajatud sadamakanal, mis võimaldab paatide ja 
väiksemate laevade randumist ning loob suurepärased tingimused 
purjespordiga tegelejatele. Puhkealale on püstitatud vaatetorn.

Kunagise Mustla piimatööstuse korstna ehk nüüdse Mulgi Majaka tipus 
lehvib 28 meetri kõrgusel Eesti lipp, mis on Pika Hermanni ja Suure 
Munamäe vaatetorni järel kolmas nii kõrgel lehviv sinimustvalge lipp 
Eestimaal. Asula keskel on vahva Võrtsjärve kujuga purskkaev.

Tarvastu olulisemaid vaatamisväärsusi on kindlasti Peetri kirik. 
Praeguse kiriku vanemad osad pärinevad arvatavasti 14. sajandist. 
Tollane kirik koosnes ruudukujulise põhiplaaniga pikihoonest ning 
kooriruumist, millest on näha keskaegsete altarite juurde kuulunud nišid 
koori idaseinas ja pikihoone kirdenurgas. Sõdades kannatanud kirik sai 
uue ilme 1771. a. meister Johann Christoph Knauti käe all. 1892. a. 
pikselöögist süttinud kiriku taastamistööd algasid 1893, sama aasta 
detsembris pühitseti taasvalminud kirik. Projekteerijaks ja ehitusmeistriks 
oli Põltsamaa kooliõpetaja Gustav Heinrich Beermann. Altarimaal 
“Kolgata” – Theodor Thieme, 1859. Orel – August Terkmann. Kirikust üle tee 
Tarvastu paisjärve ääres on puuskulptuurid „Õnnelik mulgi pere“. 

Tarvastu mõis oli omal ajal kuulus siin toodetud piirituse poolest, mida 
talvel hobustega ka Riiga veeti. Mõisa peahoone on hävinud, kunagised 
kõrvalhooned on aga suuremad kogu Eestis. Paremini on püsima jäänud 
1842. a. valminud kogukas ait, kus mõisaajal hoiti nii vilja kui viina ja mille 
katusel on praegugi alles paruni nimetähtedega viltu vajunud tuulelipp 
aastaarvuga 1842. Mõisa jagamisel pärast 1920. a. olevat viimane mõisnik 
Karl von Mensenkampff saanud endale asunikutüki otse mõisa südames 
ja elanud kuni sõja alguseni Tarvastus.
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Fotod: Kris Süld
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Tarvastu Metsaparki jäävad ordulinnuse varemed ja kabel, mis on 
Mensenkampffide suguvõsa matmispaik. Tarvastu kuulus rippsild, 
mis mõisaproua jalavaeva perekonna hauakambri juurde olevat 
kergendanud, kingiti aga mõisniku poolt 1931. a. Viljandi linnale.

Kivilõppe kandis on kaitse all kaks suurt rändrahnu: ühe visanud siia 
Tarturannast Kalevipoeg, teise Vanapagan. Kalevipoja kivi kõrgus on 3 m, 
ümbermõõt 15,8 m. Kivilõppel asub Võrtsjärve Kalakaitsekordon ja kaks 
sadamakohta. Keskkonnainspektsiooni hallatav Kivilõppe sadam suudab 
vastu võtta suuremaid laevu; vallale kuuluvat Ivanovi kanalit kasutavad 
harrastuskalurid ja jahiomanikud.

Varem Helme mõisa osa olnud Kärstnast tehti omaette valdus 1678. 
Mõisa härrastemaja ehitamise aega ei ole teada, kuid ehituse stiili järgi 
võib see olla 18. saj. keskpaik. Oma praeguse ilme sai Kärstna mõisasüda 
20. saj. alguses. Härrastemaja eest lääne suunas saab alguse tamme-
allee, mis viib ühe kauneima klassitsistliku kunstiteoseni, mis Eestist 
leida – Kindral Reinhold von Anrepi mälestusmärgini Kärstna 
Kabelimäel – hiigelsuurel kivirahnul puhkab malmist lõvi, kohevalakaline 
pea käppadel (modelleerinud saksa skulptor Christian Daniel Rauch). 
Austerlizi lahingust kindralleitnandina väljunud ja 1807. a. langenud isale 
lasi selle 1844.a. püstitada Anrepi poeg kindralleitnant Joseph von Anrep.
Tel +372 526 2901

Uue-Suislepa mõis tekkis pärast seda, kui Tsaar Paul I jagas kroonu 
valduse Suislepas kahte ossa. 
Suurema osa sellest sai endale 
tsaari soosik krahv Ernst Reinhold 
Mengeden, valduse hilisem omanik 
oli Karl Gustav von Krüdener. 
Mõisasüdame ehitamise 
kõrgajaks kujunes 19.saj. algus. 
Mõisa viljapuu aed sai kuulsaks 
Suislepa õunasordi järgi. 
Kohta, kus kasvas selle sordi 
tüvepuu, märgib praegu 
mälestuskivi.  

10.

11.

12.
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Foto: Kris Süld

https://visitviljandi.ee/paik/tarvastu-moisnike-mensenkampffide-hauakabel/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-von-anrepi-malestusmark-karstna-kabelimael/
https://visitviljandi.ee/paik/kindral-von-anrepi-malestusmark-karstna-kabelimael/
https://visitviljandi.ee/paik/suislepa-mois/
tel://3725262901
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Mõisa lähedal on Urka mälestuskivi, mis meenutab Suurt Näljaaega 
Suislepas 1695-1697.
www.suislepa.ee | Tel +372 515 3541

Pikasilla on vana teedesõlm, sillakoht ja kõrtsikoht. Varem ületati 
Väike-Emajõge parvega. Asula ja sild hävitati II Maailmasõjas. 
Septembris 1944 peeti Väike-Emajõel väga veriseid lahinguid siin 
kindlustunud Saksa vägede ja pealetungiva Punaarmee vahel. 
Maantee ääres asub langenute vennashaud ning obelisk. 
Suure maastikulise väärtusega on Pikasilla pedastik - nii puude koosluse 
kui ka kaunite vaadete poolest Väike-Emajõele ja Vooremäele. 
Kohalik rahvas kutsub kohta Pikasilla paluks, üht metsasihti ka Õhkamise 
alleeks. Esimese Eesti Vabariigi ajal plaaniti sinna koguni sanatooriumi 
ehitada.

Vooremägi. Muistne linnamägi Võrtsjärve kaldal oli kasutusel
II aastatuhandel. Moreenkünka kõrgus on 10-11 m, pikkus 44 m, laius 
34 m. Linnuse asukoht oli suure strateegilise tähtsusega ja ümbrus 
tihedalt asustatud. Rahvasuu kõneleb Vooremäe põues peituvatest 
käikudest ja keldritest.

Vehendi külas asuvas Limnoloogiakeskuses asub Järvemuuseum - 
Võrtsjärve idapoolne värav. Järvemuuseumis on rajamisel veeelustiku 
ekspositsioon. Kompleksis järvemuuseumiga on välja ehitatud 
konverentsisaal loengute ja seminaride läbiviimiseks, külastajaid
teenindav kohvik ja infopunkt.
kalala.emu.ee/kalala | Tel +372 5656 6926

Tondisaar. Vähem kui poolehektarine saareke ulatub mõne meetri üle 
Võrtsjärve pinna. Saar võib olla jäänuk suuremast pinnavormist, 
seda ümbritseb roogu kasvanud madalik ja mitu kivivaret. Tondisaar 
on pakkunud varju üksinduseotsijaile. Rajatud on puhkekoht lõkkeplatsi 
ja grillimisvõimalusega. Retki purjekaga Tondisaarele pakub Waide 
motell Käo külast.

Trepimägi on kaunimaid ja populaarsemaid puhkepaiku Võrtsjärve
idakaldal. Siin asub rändrahn Neitsikivi. Rand on kohane suplemiseks.
Põline Vehendi küla on vanimaid Rannu kihelkonnas, siinkandis hariti
põldu vähemalt 2500 aastat tagasi.

Tamme paljand. Looduskaitse alla kuuluv 200 m pikkune ja kuni 8 m 
kõrgune keskdevoni liivakivi paljand sai väljasurnud rüükalade leiukohana 
kuulsaks juba 19. sajandil. Paljandi serva mööda kulgeb paarikilomeetrine 
matkarada, rajatud on trepid ja piknikukohad.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

http://www.suislepa.ee
https://visitviljandi.ee/paik/pikasilla-puhkeala/
http://kalala.emu.ee/kalala
tel://37256566926
tel://3725153541
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Karksi ordulinnuse varemed / Fotod: Kris SüldKarksi Peetri kirik

Soomaa / Foto: visitestonia x Oliver Oberg

Parika järv / Foto: visitestonia x Evolumina

Leppemärgid
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https://visitviljandi.ee/paik/karksi-nuia-sokaoru-terviserada/
https://visitviljandi.ee/paik/matkarada-rohelised-roopad-viljandi-moisakula/
https://visitviljandi.ee/paik/vortsjarve-rattarada/
https://visitviljandi.ee/paik/holstre-polli-vabaajakeskuse-terviserajad/
https://visitviljandi.ee/paik/terviserada-umber-viljandi-jarve/
https://visitviljandi.ee/paik/sakala-tee-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/hupassaare-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/parika-vaikejarve-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/parika-jarve-vaatetorn/
https://visitviljandi.ee/paik/heimtali-opperada/
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https://visitviljandi.ee/paik/sinialliku-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/loodi-lehisepuistu-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/loodi-porguoru-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/ruunaraipe-luited-ja-puhkekoht-soomaal/
https://visitviljandi.ee/paik/oordi-jarve-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/toramaa-puisniidu-rada/
https://visitviljandi.ee/paik/koprarada-soomaa-rahvuspargis/
https://visitviljandi.ee/paik/kuuraniidu-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/lemmjoe-keelemetsa-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/mulgi-heinamaa/
https://visitviljandi.ee/paik/oksa-tammepuisniit-soomaal/
https://visitviljandi.ee/paik/soomaa-rahvuspargi-meiekose-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/ingatsi-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/riisa-opperada-soomaa-rahvuspargis/
https://visitviljandi.ee/paik/oisu-matkarada/
https://visitviljandi.ee/paik/lilli-loodusmaja-opperada/
https://visitviljandi.ee/paik/teringi-opperada/
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www.puhkaeestis.ee

Trükiinfo:  Serixo /sertifikaadid:  
ISO 9001, ISO 14001, EMAS, EU 

Ecolabel, FSC

8

1

2
3

5
4

6

9

16

17

24
21

22
23

25
26

27

36

19 20

3

2

4
5

Tartu 

Tallin
n 

39

13

https://arenduskeskus.viljandimaa.ee
https://www.puhkaeestis.ee/et


https://mulgimaa.ee/meist/mak/
http://viljandi.ee
http://joemaa.ee
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